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' Ministerul Finan�elor Publice     
   Agen�ia Na�ionala de Administrare Fiscala   
 
 

 
 

 
DECIZIA  NR.  __163_____ 

                                                    din  ___27.12.2010________ 
 
 

privind solu�ionarea contesta�iei formulat� de  SC ... SA  
cu sediul în str. ... ... ... nr. 16-18, jud. Suceava,  

înregistrat� la  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a   
jude�ului Suceava sub nr. ... din 24.11.2010 

 
 

  Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava a fost sesizat� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava prin adresa nr. 
1... din 23.11.2010, înregistrat� la Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului 
Suceava sub nr. ... din 24.11.2010, asupra contesta�iei depuse de SC ... SA cu sediul 
municipiul Suceava, str. ... ... ... nr. 16-18, jude�ul Suceava. 
    
   Contesta�ia a fost introdus� prin cabinet de avocat …, în baza Contractului de 
asisten�� juridic� nr. ..., în baza c�ruia a fost eliberat� împuternicirea avoca�ial� nr. … 
din 18.11.2010, depus� în original la dosarul cauzei, prin care se face dovada c� SC ... 
SA a convenit s� fie reprezentat în aceast� spe�� de c�tre avocat ... . 
 
       SC ... SA contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la obliga�iile de 
plat� accesorii nr. ... din 13.10.2010, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava, privind suma de ... lei, reprezentând accesorii aferente 
v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoanele cu handicap neîncadrate. 
 
  Contesta�ia a fost depus� în termenul prev�zut la art. 207 din Ordonan�a 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 
 
  Constatând c� în spe�� sunt întrunite condi�iile prev�zute de art. 205 �i 209, alin. 
(1) din Ordonan�a Guvernului 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, 
republicat�, Direc�ia General� a Finan�elor Publice a jude�ului Suceava este învestit� 
s� analizeze contesta�ia. 
 
 
 

1. SC ...  SA contest� m�surile stabilite prin Decizia referitoare la 
obliga�iile de plat� accesorii nr. ... din 13.10.2010 emis� de c�tre Administra�ia 
Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava, privind obliga�iile 
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fiscale în sum� de ... lei reprezentând accesorii aferente v�rs�mintelor de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate.  
 
 Petenta solicit� anularea Deciziei referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../13.10.2010 pentru suma de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii pentru 
v�rs�minte de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate, din 
urm�toarele motive: 
 -  prin decizia nr. .../12.08.2010 s-au stabilit în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale 
suplimentare de plat� în cuantum  de ... lei, reprezentând v�rs�minte de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate �i suma de ... lei reprezentând 
major�ri �i penalit��i de întârziere. 
 - prin anexa la Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. 
.../13.10.2010 s-a prev�zut c� suma total� de ... lei reprezint� dobând� aferent� 
Deciziei nr. .../12.08.2010 calculat� pentru perioada 25.06.2008-09.09.2010.   
 Societatea consider� c� aceast� sum� nu este datorat� întrucât la data de 
30.06.2008 s-a emis Decizia nr. ... prin care s-au stabilit obliga�ii suplimentare în 
cuantum de ... lei, care a fost ulterior anulat� prin Decizia nr. ... emis� A.N.A.F. pe 
motivul c� sumele impuse pentru anul 2002 sunt prescrise, dispunându-se reluarea 
controlului. 

Contestatoarea precizeaz� organele fiscale s-au prezentat la data de 5 martie 
2009 pentru reluarea controlului acesta finalizându-se abia la data de 30.07.2010 – 
dup� un an �i jum�tate. 

De asemenea, sus�ine c� ulterior a aflat c� acest control s-a suspendat la data de 
31.03.2009, îns� adresa nr. ... s-a emis ca urmare a unor nel�muriri ale D.G.F.P. 
Suceava. Societatea sus�ine c� motivul acestei adrese este solicitarea societ��ii de a lua 
în calcul adresa nr. adresa nr. .../28.07.2008 a AJOFM Suceava �i Decizia nr. 
.../17.04.2007 a ICCJ referitoare la un caz similar.  

Societatea sus�ine c� aceste înscrisuri au fost înaintate c�tre A.N.A.F. odat� cu 
contesta�ia formulat� împotriva Deciziei nr. ... prin care s-au stabilit obliga�ii 
suplimentare în cuantum de ... lei �i dac� ANAF ar fi avut un punct de vedere 
afirmativ ar fi precizat acest lucru. 

În sus�inerea contesta�iei societatea aduce prevederile Ordinului 519/2005 pct. 
12.7, precum �i ale art. 47 din OG 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal� �i 
consider� c� în mod gre�it s-au calculat dobânzile pentru perioada 25.06.2008-
09.09.2010, prevederea legal� invocat� impunea ca suma stabilit� prin Decizia nr. 
.../12.08.2010 s� r�mân� de ... lei, calculat� pân� la data de 12.08.2010 �i eventual 
ulterior, începând cu aceast� dat� s� se calculeze dobânzile fiscale. 

Întrucât, potrivit principiului „accesorium sequitur principale” accesoriul 
urmeaz� principalul, iar prin sentin�a nr. ... s-a dispus suspendarea Deciziei de 
impunere nr. ..., contestatoarea consider� c� decizia de calcul accesorii nu putea fi 
emis� ulterior datei de 09.09.2010, data suspend�rii principalului. 
 

Societatea sus�ine de asemenea c� aceast� sum� nu poate urma prevederile 
execut�rii silite urmând a fi anulat� în temeiul prevederilor art. 12.7 din Ordinul 
519/2005 sau suspendat� în baza principiului accesorium sequitur principale �inând 
cont de dispozitivul Sentin�ei nr. ....    
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II Prin Decizia referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr.... din 
13.10.2010, emis� de Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii Suceava, s-au stabilit în sarcina petentei obliga�ii fiscale accesorii de 
plat� în sum� total� de ... lei, reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente 
pentru v�rs�minte de la persoane juridice pentru persoanele cu handicap 
neîncadrate. 

 
Organele fiscale din Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili 

Mijlocii Suceava au calculat accesorii aferente v�rs�mintelor de la persoane juridice 
pentru persoane cu handicap în sum� de ... lei, dup� cum urmeaz�: 

 
- în sum� de ... lei pentru perioada 25.06.2008 – 01.10.2008 aferente unui debit 

în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

- în sum� de ... lei pentru perioada 01.10.2008 – 01.07.2010 aferente unui debit 
în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

- în sum� de ... lei pentru perioada 01.07.2010 - 09.09.2010 aferente unui debit 
în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

- în sum� de … lei pentru perioada 20.08.2010 - 09.09.2010 aferente unui debit 
în sum� de … lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

 
III. Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei �i având în vedere 

motiva�iile petentei, în raport cu actele normative în vigoare s-au re�inut 
urm�toarele: 

 
Referitor la suma de ... lei reprezentând accesorii aferente v�rs�mintelor de 

la persoane juridice pentru persoane cu handicap stabilite prin Decizia 
referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ... din 13.10.2010, cauza supus� 
solu�ion�rii este dac� petenta datoreaz� aceast� sum� în condi�iile în care prin 
Sentin�a nr. ... din 09.09.2010 s-a dispus suspendarea Deciziei de impunere nr. ... 
din 09.08.2010 înregistrat� în cadrul Activit��ii de inspec�ie fiscal� sub nr. ... din 
11.08.2010, prin care s-a stabilit în sarcina societ��ii obliga�ii fiscale suplimentare 
în sum� de ... lei, reprezentând v�rs�minte de la persoanele cu handicap 
neîncadrate. 
 

În fapt, organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice pentru 
Contribuabili Mijlocii Suceava au calculat accesorii aferente v�rs�mintelor de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap în sum� de ... lei individualizate prin 
Decizia referitoare la obliga�iile fiscale accesorii nr. .../13.10.2010, dup� cum 
urmeaz�: 

 
- în sum� de ... lei pentru perioada 25.06.2008 – 01.10.2008 aferente unui debit 

în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 
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- în sum� de ... lei pentru perioada 01.10.2008 – 01.07.2010 aferente unui debit 
în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

- în sum� de ... lei pentru perioada 01.07.2010 - 09.09.2010 aferente unui debit 
în sum� de ... lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

- în sum� de … lei pentru perioada 20.08.2010 - 09.09.2010 aferente unui debit 
în sum� de … lei, individualizate prin Decizia de impunere nr. ... din 
12.08.2010; 

 
 Societatea sus�ine c� prin Sentin�a nr. ... s-a dispus suspendarea Deciziei de 

impunere nr. ..., �i consider� c� decizia de calcul accesorii nu putea fi emis� ulterior 
datei de 09.09.2010, data suspend�rii principalului. 
 
 În drept, în spe�� sunt aplicabile: 
 

� Prevederile art. 119 alin. (1) din O.G. 92/2003, privind Codul de Procedur� 
Fiscal�, republicat�, unde se precizeaz�: 

 
  “ART. 119 

        Dispozi�ii generale privind major�ri de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor  de 
plat�, se datoreaz� dup� acest termen major�ri de întârziere”. 
 

� Prevederile art. 120 alin. (1), (2) �i (7) din O.G. 92/2003, privind Codul de 
Procedur� Fiscal�, republicat�, unde se stipuleaz�: 

 
“ART. 120 

    Major�ri de întârziere 
    (1) Major�rile de întârziere se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, 
începând cu ziua imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data 
stingerii sumei datorate, inclusiv. 
    (2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, major�rile de întârziere 
se datoreaz� începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale 
pentru care s-a stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv.  

(...) 
(7) Nivelul major�rii de întârziere este de 0,1% pentru fiecare zi de întârziere, 

�i poate fi modificat prin legile bugetare anuale”. 
 

 În urma modific�rii Ordonan�ei Guvernului 92/2003 privind Codul de 
Procedur� Fiscal� prin OUG 39/2010 prevederile citate au urm�toarul con�inut: 
 
 
 "ART. 119 
    Dispozi�ii generale privind dobânzi �i penalit��i de întârziere 
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    (1) Pentru neachitarea la termenul de scaden�� de c�tre debitor a obliga�iilor 
de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi �i penalit��i de întârziere.” 
     
    "ART. 120 
    Dobânzi 
    (1) Dobânzile se calculeaz� pentru fiecare zi de întârziere, începând cu ziua 
imediat urm�toare termenului de scaden�� �i pân� la data stingerii sumei 
datorate inclusiv. 
     (…) 
    (2) Pentru diferen�ele suplimentare de crean�e fiscale rezultate din corectarea 
declara�iilor sau modificarea unei decizii de impunere, dobânzile se datoreaz� 
începând cu ziua imediat urm�toare scaden�ei crean�ei fiscale pentru care s-a 
stabilit diferen�a �i pân� la data stingerii acesteia inclusiv. 
    (7) Nivelul dobânzii de întârziere este de 0,05% pentru fiecare zi de întârziere 
�i poate fi modificat prin legile bugetare anuale." 
 

A�a cum reiese din textele de lege citate mai sus, pentru neachitarea la scaden�� a 
obliga�iilor fiscale de plat�, se datoreaz� dup� acest termen dobânzi de întârziere.  

   
Societatea a formulat contesta�ie la executare silit� la Curtea de Apel Suceava prin 

care a cerut suspendarea execut�rii silite a Deciziei de impunere nr.... înregistrat� la 
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Suceava sub nr. ... din 12.08.2010 pân� la solu�ionarea 
litigiului ini�iat prin contesta�ia înregistrat� sub nr. . din 19.08.2010 la D.G.F.P. 
Suceava. 

Prin Sentin�a nr. ... din 9 septembrie 2010 Curtea de Apel Suceava a admis cererea 
formulat� de petent� �i a suspendat executarea Deciziei de impunere nr. ... din 
09.08.2010 emis� de Direc�ia General� a Finan�elor Publice a Jude�ului Suceava, pân� 
la solu�ionarea pe fond a litigiului ini�iat prin contesta�ia înregistrat� sub nr. … 

 
Organele fiscale din cadrul Administra�iei Finan�elor Publice pentru Contribuabili 

Mijlocii Suceava au emis Decizia referitoare la obliga�iile fiscale accesorii nr. ... din 
13.10.2010 prin care s-au calculat accesorii aferente v�rs�mintelor de la persoane 
juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate în sum� de ... lei pân� la data de 
09.09.2010, data la care, conform Sentin�ei nr. ..., s-a dispus suspendarea execut�rii 
actului administrativ fiscal prin care s-au stabilit v�rs�minte de la persoane  de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate în sum� de ... lei. 

În spe�� sunt incidente �i prevederile art. 14 din Legea contenciosului administrativ  
nr. 554/2004, potrivit c�ruia: 

„(4) Încheierea sau, dup� caz, sentin�a prin care se pronun�� suspendare este 
executorie de drept. Ea poate fi atacat� cu recurs în termen de 5 zile de la 
pronun�are.” 

Din documentele aflate la dosarul contesta�iei se re�ine c�, accesoriile aferente 
v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru persoane cu handicap neîncadrate în sum� 
de ... lei, calculate pân� la data de 09.09.2010, au ca baz� de calcul v�rs�mintele de la 
persoane juridice, pentru persoanele cu handicap neîncadrate, stabilite prin Decizia de 
impunere nr. ... din 12.08.2010, titlu de crean�� a c�rei executare a fost suspendat� 
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prin Sentin�a nr. ... pronun�at� de Curtea de Apel Suceava, pân� la solu�ionarea 
ac�iunii în contencios administrativ. 

Efectul execut�rii unui act administrativ îl constituie recuperarea debitelor stabilite 
prin acesta. 

În acela�i sens sunt �i dispozi�iile Cap. II. 7.1 lit. e din OMFP 2144/2008, „nu 
se calculeaz� obliga�ii fiscale accesorii pe perioada suspend�rii execut�rii actului 
administrativ fiscal pentru obliga�iile fiscale principale stabilite prin acest act. În 
aceast� situa�ie obliga�iile fiscale accesorii se pot calcula pân� la data admiterii 
cererii de suspendare a execut�rii actului administrativ fiscal prin care s-a 
stabilit obliga�ia fiscal� principal�, iar deciziile referitoare la obliga�iile de plat� 
accesorii vor fi comunicate debitorului potrivit legii.” 

 
Având în vedere cele precizate, se re�ine faptul c� organele fiscale pot calcula 

obliga�ii fiscale accesorii pân� la data admiterii cererii de suspendare a execut�rii 
actului administrativ fiscal prin care s-a stabilit obliga�ia fiscal� principal�; în cazul de 
fa��, organele fiscale calculând obliga�ii fiscale accesorii pân� la data de 09.09.2010, 
dat� la care, conform Sentin�ei nr.... s-a dispus suspendarea execut�rii actului 
administrativ, prin care  a fost stabilit� crean�a fiscal� principal� care  a generat 
accesoriile.  

 
Faptul c� instan�a a suspendat provizoriu, prin Sentin�a nr. .../9.09.2010, 

executarea silit� pân� la solu�ionarea pe fond a litigiului ini�iat prin contesta�ia 
înregistrat� sub nr. ... din 19.08.2010 la D.G.F.P. Suceava, nu înseamn� c� a exonerat 
societatea de plata debitelor constatate de organele de inspec�ie fiscal� sau c� 
respectivele debite nu ar fi corect determinate ci a dispus ca în baza repectivei decizii 
nu se poate începe executarea silit� p�n� la solu�ionarea pe fond a litigiului ini�iat prin 
contesta�ia înregistrat� sub nr. ... din 19.08.2010. 
 

Urmare celor precizate anterior, sus�inerea petentei conform c�reia, decizia 
contestat� nu putea fi emis� ulterior datei de 09.09.2010, nu poate fi re�iunt� în 
solu�ionarea favorabil� a cauzei, întrucît, de�i Decizia referitoare la obliga�iile fiscale 
accesorii a fost emis� în data de 13.10.2010, acesta cuprinde accesorii calculate pentru 
perioada 25.06.2008 – 09.09.2010, deci pân� la data emiterii Sentin�ei nr. .... 

Referitor la sus�inerea contestatoarei conform c�reia pentru perioada de 
întrerupere a controlului 18.05.2009 – 13.07.2010 nu datoreaz� major�ri de întârziere, 
aceasta nu poate fi re�inut� în solu�ionarea cauzei întrucât legea nu prevede c� pe 
perioada suspend�rii inspec�iei fiscale nu se datoreaz� dobânzi iar în conformitate cu 
prevederile art. 104 alin. 4 din O.G. nr. 92/2003 “Conduc�torul inspec�iei fiscale 
competent poate decide suspendarea unei inspec�ii fiscale ori de câte ori sunt 
motive justificate pentru aceasta”. 

Având în vedere cele relatate, rezult� de c� în mod legal organele fiscale au 
emis Decizia referitoare la obliga�iile fiscale accesorii nr. ... din 13.10.2010, ce 
cuprinde accesorii calculate pentru perioada 25.06.2008 – 09.09.2010, deci pân� la 
data emiterii Sentin�ei nr. ..., fapt pentru care, se va respinge ca neîntemeiat� 
contesta�ia pentru suma de ... lei reprezentând accesorii aferente v�rs�mintelor de la 
persoane juridice pentru persoane cu handicap. 
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Pentru considerentele prezentate în con�inutul deciziei �i în temeiul prevederilor 
art. 119 alin. (1),  art. 120 alin. (1), (2) din Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003, privind 
Codul de procedur� fiscal�, se: 
 

            DECIDE: 
 
-  Respingerea contesta�iei formulat� de SC ... SA Suceava împotriva Deciziei 

referitoare la obliga�iile de plat� accesorii nr. ... din 13.10.2010 emis� de 
Administra�ia Finan�elor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Suceava privind suma 
de ... lei, reprezentând accesorii aferente v�rs�mintelor de la persoane juridice pentru 
persoane cu handicap neîncadrate, ca neîntemeiat�. 
 

Prezenta decizie poate fi atacat� la Tribunalul Suceava, în termen de 6 luni de la 
data comunic�rii, conform procedurii legale. 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
         
 
     
     
 
 
 


